Fragestellung des SPUBA vom 11.11.2021

Ist eine Befreiung von den Héhenfestsetzungen fiur die
Errichtung einer PV-Anlage auf dem Gebaude mdglich? Kann
erganzend eine Dachbegriinung angelegt werden?

Dez. lll — Fragestellungen zum Gymnasium im Rahmen des Satzungsbeschlusses flr den B-Plan
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Stand: 26.11.2021

Antwort der Verwaltung

PV-Anlage

Hinweis: Im Rahmen der gebaudetechnischen
Konzeptionierung fiir das neue Gymnasium wurde in
Abwagung der Wirtschaftlichkeit einer Geothermie-Anlage fir
den Neubau der Vorrang vor einer Photovoltaik-Anlage
gegeben.

Die Dachflache des Gymnasiums kann in drei Abschnitte
gegliedert werden: Im sudlichen Abschnitt gabe es keinen
Befreiungsanlass, weil die realisierte Gebaudehthe auch im
Sinne der Anwohnerschaft mit 150,87 m (Attika) deutlich
unterhalb der festgesetzten Hohe von 154,00 m realisiert
wurde. Die Hohe der oberen Geschossdecke betragt ca.
149,70 m, also noch gut 1 m unterhalb der Attikahdhe. Die
nachtragliche Installation einer PV-Anlage erschiene deshalb
aus Sicht der Verwaltung auch im Hinblick auf die
Nachbarvertraglichkeit zur gegentberliegenden
Wohnbebauung Adlerstralte hier grundsatzlich machbar, wenn
die PV-Anlage von der Attika verdeckt wiirde und somit keine
negative optische Wirkung zu befurchten ist.

Der mittlere Abschnitt ist weitgehend durch Technikaufbauten
belegt. Fur den nérdlichen Abschnitt, bei dem die festgesetzte
Maximalhdhe durch die nachtragliche Erhéhung fir G9
weitgehend ,ausgereizt” ist, ware die Errichtung von PV-
Anlagen nur im Rahmen einer Befreiung von den BP-
Festsetzungen vorstellbar. Diese ware aus Sicht der
Verwaltung jedoch auch moglich, da die Grundztige der
Planung hiervon nicht berlhrt sind und auch keine
Beeintrachtigung angrenzender Nutzungen zu erkennen ist.

Dachbegrinung

Die ursprunglich geplante Dachbegrinung stiinde
grundsatzlich ebenfalls nicht im Widerspruch zu den BP-
Festsetzungen, wurde jedoch im Vergabeverfahren aus
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wirtschaftlichen Griinden zuriickgenommen. Sollte nun tber
eine zusatzliche Dachbegriinung nachgedacht werden, so
muss zunachst eine Prufung der Statik vorgenommen werden.

Konnen die kleinkronigen Baume (Sauleneichen) durch
grol3kronige Baume auf dem oberen Schulhof ersetzt werden?
Sind fiir den oberen Schulhof nur kleinkronige Baume
vorgesehen?

61/65/70

Bezgl. der Baumartenwahl auf dem Schulhofgelande bestehen
seitens des BP keine Einschrankungen.

Die Pflanzung von S&uleneichen war nicht auf dem Schulhof
vorgesehen, sondern erfolgte aufgrund der beengten Situation
und dem zu bericksichtigenden Kurvenradius fir
Mullfahrzeuge etc. als Randbepflanzung des ,shared place® an
der Adlerstralie.

Auf der Flache des oberen Schulhofs sind in erster Linie die
Standortbedingungen mafRgeblich. Hier ist damit zu rechnen,
dass der Boden praktisch ausschlieRlich aus anstehendem
Fels oder Felsausbruchmaterial besteht, was einer
Verwendung von anspruchsvollen Baumarten entgegensteht.
Eine Gewahrleistung von Mindestwurzelrdumen (z. B. gem.
FLL-RL. 12 m?3) erscheint hier nur unter erheblichem Aufwand
mdglich). ,GroRRkronige“ Baumarten werden sich auf diesem
Standort selbst mit aufwandigen Bodenverbesserungs-
malnahmen voraussichtlich kaum artgerecht entwickeln
kénnen.

Als standortgerechte Baumarten kamen allenfalls z.B. der
Zurgelbaum, die Zerreiche oder die Flaumeiche in Frage,
welche inzwischen vermehrt in ,schwierigen“ Lagen gepflanzt
werden; eine ,mittelkronige“ Alternative ware der bereits am
,Shared place“ auf der Adlerstral’e verwendete Burgenahorn.

Alternativ konnte ein Teil des Schulhofareals mit einer
berankten Pergola Giberdeckt werden. Diese Losung hatte
zudem den Vorteil, dass der gewunschte Verschattungseffekt
wesentlich schneller als durch Baumkronenzuwachs erreicht
wlrde.
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Ist die Uberdachung der Fahrradabstellplatze
bauplanungsrechtlich moéglich ggf. mit
Begrinung/Photovoltaik?

Zustandiges
Fachamt
61/65

Antwort der Verwaltung

Bauplanungsrechtlich zahlt die Uberdachung der
Fahrradabstellplatze zu den Nebenanlagen. Diese sind im BP
als Bestandteil einer abgestimmten Planung der
Aulenanlagen als Ausnahme zulassig. Dies betrifft auch
etwaige Begriinung oder PV-Nutzungen.

Es wurde die RechtmaRigkeit der Anrechnung des
Sportplatzes im LBP hinterfragt, da der Sportplatz niemals
genehmigt wurde.

61

Da diese Flache aulierhalb des alten BP 7 liegt, war nicht der
planerische, sondern der vorhandene, faktische Bestand
unabhangig vom Genehmigungsstatus zu bilanzieren. Die
Anrechnung im LBP wurde vorab mit der zusténdigen
Naturschutzbehérde des Kreises Mettmann einvernehmlich
abgestimmt.

Der erstmalige Eingriff (durch den in der Hihnerbach-Aue
gelagerten Baustellenaushub nebst Anlage des AufRensport-
gelandes) erfolgte vor ca. 50 Jahren, als es noch kein
Landesnaturschutzgesetz, bzw. einen Landschaftsplan gab
(die erste Fassung des damaligen Landschaftsgesetzes
stammt aus dem Jahr 1975). Es galten somit die
Verordnungen auf Grundlage des Reichsnaturschutzgesetzes
aus dem Jahre 1935. Nach den damals geltenden
Bestimmungen ist die Anlage der Sportanlage auf der
Aushubdeponie zumindest als genehmigungsfahig
einzustufen.

Lage / Standort der im LBP empfohlenen Nisthilfen /
Fledermauskasten?

65/61

Im Zuge der Neubaumafinahme wurden in Abstimmung mit
den zustandigen Behorden Fledermauskasten an der
Sporthalle des Gymnasiums angebracht. Weitere Nistkasten
waren demzufolge nicht erforderlich.

Selbstverstandlich kdnnen weitere Nisthilfen fur Vogel etc. im
laufenden Gestaltungsprozess erganzt werden.

Reduzierung / Begriinung der Gabionen mdglich?

61/65/70

Die Gabione zur stidlichen Abgrenzung des Parkplatzes erfilllt
auch eine Larmschutzfunktion und kann daher nicht reduziert,
oder durch eine Hecke ersetzt werden. Gleichwohl kann diese
Gabione mit Efeu und ggfs. mit weiteren heimischen
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Rankgehdlzen, wie Heckenkirsche oder Waldrebe bepflanzt
werden. Damit wirde sie eine zumindest vergleichbare, durch
die in der Gabione enthaltenen Hohlrdume voraussichtlich
sogar erhohte 6kologische Funktion erfiillen.

Eine (nachtragliche) Begriinung auch der ibrigen Gabionen
steht ebenfalls nicht im Widerspruch zu den Festsetzungen
des Bebauungsplans. Ein Ersatz dieser Gabionen ist technisch
mdglich.

Reduzierung der Lichtverschmutzung? Welche Art von
Lampen kommen hier zum Einsatz, kann die Thematik
Lichtverschmutzung nachvollzogen werden? Welche
Maflinahmen kdénnen dagegen umgesetzt werden?

65

Die Beleuchtung der Au3enanlagen entspricht in Art und
Umfang den DIN-Vorschriften und wird mit moderner LED-
Technik ausgeflihrt. Auf Grund der Pflicht zur
Verkehrssicherung der 6ffentlichen Wegeflihrungen auf dem
Schulgelande und der ursachlichen Gebaudenutzung wurde
die Beleuchtung der AuRenanlagen und der Fluchtwege aus
den Gebauden konzipiert und umgesetzt.

Wurden MalRlnahmen gegen Vogelschlag getroffen? Sind diese
ggf. nachtraglich moglich?

65

Im Rahmen der Planung und Ausfihrung wurde das Thema
Vogelschlag beriicksichtigt. Die Gebaudefassade ist eine
Lochfassade mit Normalformaten der Fensterflachen, welche
i.d.R. keine Angriffsflachen flr Vogelschlag bieten. Lediglich
der Haupteingang hat eine grol3e Glasfassade, die deutlich zur
Hauptfassade zurlickspringt und somit ebenfalls keine
Angriffsflache fir Vogelschlag bietet.

Sollte nun Gber MaRnahmen zum Vogelschlag nachgedacht
werden, musste zunachst der tatsachliche Bedarf gepruft
werden.

Ist eine Freigabe des Kleinspielfeldes entsprechend des
Spielflachenleitplanes fur das Quartier moglich?

65/61

Eine o6ffentliche Nutzung des Kleinspielfeldes ware BP-
konform. Die Moglichkeit einer 6ffentlichen Nutzung war
Grundlage zur Beauftragung des Schallgutachtens. Dem
entsprechend wurde die Lage des Kleinspielfeldes im
Schulgeléande den schalltechnischen Anforderungen
entsprechend vorgegeben (siehe S. 2 der schalltechnischen
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Untersuchung vom 17.08.2015 und S. 13 der Begriindung zum
Bebauungsplan).

10

Aufwertung der MalRnahmenflache (Sukzessionsflache) auf
dem ehemaligen Sportplatz (,Kraterlandschaft®)?

61

Das in der Tal-Aue gelegene Aul3engeldnde wird als
festgesetzte Ausgleichsflache der naturlichen Entwicklung
Uberlassen und somit in Abstimmung mit der unteren
Naturschutzbehdrde des Kreises Mettmann (UNB) dem (hier in
,Doppeldeckung“ wirkenden) Landschaftsplan zur Geltung
verholfen.

Gestalterische Aspekte standen dabei nicht im Vordergrund,
sondern vielmehr ausschlieBlich Aspekte des Arten- und
Biotopschutzes. So soll sich auf der mit Felsausbruch
bedeckten Flache ein Mosaik aus trocken-warmen Standorten
und Feuchtbereichen bilden und so eine grotmogliche
Biodiversitat entwickeln.

Die Malinahmen wurden von der UNB begleitet und nach ihrer
Fertigstellung abgenommen. Durch die natiirliche Sukzession
wird sich innerhalb eines kurzen Zeitraums ein auch optisch
ansprechenderer Aspekt einstellen.




